



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Especial de Governo – Gabinete do Prefeito/Vice Prefeito
Rodovia Almeirim/Panaicá, nº.510 – Centro
CEP 68.230-000 – Almeirim/Pará
Fone: (93) 3737 2356

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 001/2016-PMA

Processo Administrativo 16.02.2016

Nos termos do Relatório apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado o Parecer da Procuradoria Jurídica referente ao Pregão Presencial Nº 001/2016-PMA que objetiva o Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição Parcelada de Materiais de Construção e Correlatos para atender necessidades da Secretaria Executiva de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Almeirim, **HOMOLOGO** o correspondente procedimento licitatório em favor da empresa:

WS CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ(MF) N.º 05.092.319/0001-08 e Inscrição Estadual N.º 15.225.674-1, estabelecida na Av. Irmã Amata, nº 2053 - Planalto – Monte Alegre - Estado do Pará – CEP 68.220-000.

Ítem	Especificação do produto	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço Total
					Unitário	
1	Argamassa para rejuntamento de placas ceramicas, granitos, mármore e porcelanato, embalegem pct de 01 kg.	Quartzolit	Pacote	100	5,45	545,00
2	Argamassa para placas ceramicas, granitos, mármore e porcelanato, embalegem pct de 20 kg.	Super massa	Pacote	200	16,80	3.360,00
5	Telha de amianto 0,45cm x 2,20m	Brasilit	Unidade	800	18,00	14.400,00
6	Telha de amianto 2,10m x 1,15m .	Brasilit	Unidade	400	20,20	8.080,00
7	Telha fibro cimento para cumeeira 2 águas, inclinação 9% de 0,60 x 1,10 m x 8 mm	Brasilit	Unidade	200	10,50	2.100,00
10	Caixa d'água, material PVC, tipo redondo, capacidade 1000	Brasilit	Unidade	20	440,00	8.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Especial de Governo – Gabinete do Prefeito/Vice Prefeito
Rodovia Almeirim/Panaicá, nº.510 – Centro
CEP 68.230-000 – Almeirim/Pará
Fone: (93) 3737 2356

	litros, características adicionais, com tampa cor azul					
11	Caixa d'água, material PVC, tipo redondo, capacidade 500 litros, características adicionais, com tampa cor azul	Brasilit	Unidade	30	268,00	8.040,00
12	Armário para banheiro com espelho A 31 / 33 x 38	Asteca	Unidade	20	84,00	1.680,00
13	Assento acolchoado para vaso sanitário na cor branca	Asteca	Unidade	30	59,00	1.770,00
14	Assento em PVC, para vaso sanitário na cor branca	Asteca	Unidade	30	24,50	735,00
15	Caixa de descarga, material plástico, externa de plástico, cor branca, 09 lts	Asteca	Unidade	50	35,00	1.750,00
16	Caixa sifonada em PVC de 150 x 150 x 50mm com grelha metálica quadrada	Asteca	Unidade	50	7,05	352,50
17	Chuveiro não elétrico, material plástico, tipo com braço, sem registro, diâmetro 4 pol, cor branca, comprimento do braço 35 cm, bitola 1/2 e 3/4 ".	Asteca	Unidade	40	9,10	364,00
18	Conjunto de sifão de copo com tubo de descida nº 1 com válvula para pia bitola 1 (7/8) x 1 1/2" (DN 40)	Asteca	Unidade	30	11,00	330,00
19	Conjunto de sifão de copo com tubo de descida nº 2 com válvula para lavatório bitola 1 (7/8) x 1 1/2" (DN 50)	Asteca	Unidade	30	14,00	420,00
20	Kit de acessórios para banheiro inox com 5 (cinco) peças: saboneteira, papelreira, porta toalhas tipo argola, porta toalhas tipo bastão e cabide.	Sicmol	Unidade	40	31,00	1.240,00
21	Lavatório com coluna, em louça branca, incluindo conjunto de fixação, tipo belize ou similar	Losasa	Unidade	50	147,00	7.350,00
22	Pia inox completa 1 - lavatório, 01 m	Tramontina	Unidade	20	173,50	3.470,00
23	Pia inox completa 2 - lavatório, 1,8m	Tramontina	Unidade	20	440,00	8.800,00
24	Ralo sifonado, PVC - cloreto de polivinila, quadrado, 100mm,	Asteca	Unidade	50	10,60	530,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM

Secretaria Especial de Governo – Gabinete do Prefeito/Vice Prefeito

Rodovia Almeirim/Panaicá, nº.510 – Centro

CEP 68.230-000 – Almeirim/Pará

Fone: (93) 3737 2356

	53mm, 40mm, com grelha plástica PVC					
25	Sifão de copo para pia e lavatório nº 3 bitola 1 (7/8) x 1" 1/2" (DN 40)	Asteca	Unidade	30	19,10	573,00
26	Sifão de copo universal bitola 1 1/4"	Asteca	Unidade	30	19,10	573,00
27	Sifão de copo universal bitola 1 1/2" x 40 mm	Asteca	Unidade	30	19,10	573,00
28	Sifão de copo universal bitola 1 1/2" x 50 mm	Asteca	Unidade	30	19,10	573,00
29	Sifão de Lavatório de Garganta PVC	Asteca	Unidade	30	16,30	489,00
30	Vaso sanitária com caixa acoplada em louça branca com conjunto de fixação metálico cromado, med alt 40 cm x comp 60 cm	Logasa	Unidade	50	402,00	20.100,00
31	Vaso sanitário comum, cerâmica, med alt 40 cm x comp 45 cm, cor branca, tipo bilize ou similar	Logasa	Unidade	80	150,00	12.000,00
32	Arruelas 1/2	Ciser	Unidade	3.000	0,70	2.100,00
33	Arruelas 3/4	Ciser	Unidade	3.000	0,32	960,00
34	Arruelas 3/8	Ciser	Unidade	3.000	0,32	960,00
35	Barra rosqueada galvanizada de 1/2	Ciser	Unidade	100	10,00	1.000,00
36	Barra rosqueada galvanizada de 3/8	Ciser	Unidade	100	7,00	700,00
37	Cola para madeira, branca, tubo com 01 litro	Cascorez	Tubo	20	21,00	420,00
38	Dobradiça cromada para porta 3.1/2x3 und, com anel FLO	Rocha	Unidade	60	16,00	960,00
39	Dobradiça para porta zincada, medindo 3 x 2.1/2", 74 x 64 mm, 1,90mm	Rocha	Unidade	100	4,00	400,00
40	Dobradiça porta, material aço carbono, tratamento superficial zincado, altura 10 cm, largura 8 cm, espessura 0,90 mm, características adicionais tipo helicoidal	Rocha	Unidade	100	8,80	880,00
41	Escapula para alvenaria	Rocha	Unidade	50	17,00	850,00
42	Escapula para madeira	Rocha	Unidade	50	6,50	325,00
43	Escada tripé, com oito degraus, em material metálico.	Mor alumínio	Unidade	10	220,00	2.200,00
44	Escova de aço grande	Paraboni	Unidade	25	18,50	462,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Especial de Governo – Gabinete do Prefeito/Vice Prefeito
Rodovia Almeirim/Panaicá, n°.510 – Centro
CEP 68.230-000 – Almeirim/Pará
Fone: (93) 3737 2356

45	Espaçador, material plástico rígido, largura 5 mm, aplicação piso, parede, pacote com 100 unidades	Cortag	Unidade	20	5,00	100,00
46	Esquadria em alumínio fosco com vidro trama de 4 mm, tamanho 40 x 30 cm.	Aliança	Unidade	20	68,00	1.360,00
47	Fechadura externa com qualidade em material, conforme ABNT 1010/1020 cromada	Aliança	Unidade	25	46,00	1.150,00
48	Fechadura Externa para Banheiro, maçaneta tipo alavanca, espelho linha inox, chave de encache (banheiro), de 1ª linha	Aliança	Unidade	25	40,00	1.000,00
49	Fechadura Externa para porta, maçaneta tipo alavanca, espelho linha inox, chave de cilindro, de 1ª linha	Aliança	Unidade	25	52,00	1.300,00
50	Fechadura interna com qualidade em material, conforme ABNT 1010/1020 cromada	Aliança	Unidade	25	47,00	1.175,00
51	Fechadura interna para porta de box de banheiro do tipo livre/ocupado, em latão e com lingueta	Soprano	Unidade	25	37,00	925,00
52	Fechadura interna para porta, maçaneta tipo alavanca, espelho linha inox, chave comum (interna), de 1ª linha	Aliança	Unidade	25	55,00	1.375,00
53	Fechadura para banheiro com qualidade em material, conforme ABNT 1010/1020 cromada	Aliança	Unidade	25	41,00	1.025,00
54	Fita crepe, rolo de 25 mm x 50 m	Norton	Rolo	60	6,00	360,00
55	Lambri PVC, cor Branco, regua de 20 cm de largura por 06 m de comprimento.	Araforro	M²	500	19,00	9.500,00
56	Cimália PVC, cor Branco, regua de 06 m	Araforro	Peça	80	20,80	1.664,00
57	Lona plástica, espessura 0,20 mm, largura 4 m, cor preta, aplicação cobertura proteção, material plástico sintético	Canal	M	2.000	4,50	9.000,00
58	Luva de couro com reforço, CA 9936	Carbogرافite	Par	50	14,50	725,00
59	Luva de Pano, para serviço braçal.	Carbogرافite	Par	50	5,20	260,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM

Secretaria Especial de Governo – Gabinete do Prefeito/Vice Prefeito

Rodovia Almeirim/Panaicá, nº.510 – Centro

CEP 68.230-000 – Almeirim/Pará

Fone: (93) 3737 2356

60	Botas Comuns, para trabalho diario, confeccionada em lona e borracha.	Usafe	Par	30	37,80	1.134,00
61	Mangueira cristal bitola ½ "x 1,5 mm	Plasbohn	M	700	4,00	2.800,00
62	Mangueira cristal bitola ½ "x 2,0 mm	Plasbohn	M	700	5,00	3.500,00
63	Mangueiro cristal bitola ¾ , metros	Plasbohn	Metro	500	5,00	2.500,00
64	Mangueiro tipo conduite 2" metros	Siga bem	Metro	550	1,70	935,00
65	Mangueiro tipo conduite 3" metros	Siga bem	Metro	550	1,90	1.045,00
66	Mascara simples, tipo cirurgica, descartavel, cx 100 unid.	3M	Caixa	50	16,00	800,00
67	Parafuso 1x9	Ciser	Unidade	1.000	0,35	350,00
68	Parafuso 2x9 com bucha	Ciser	Unidade	1.000	0,55	550,00
69	Parafuso 3/4 x 3	Ciser	Unidade	1.000	4,40	4.400,00
70	Parafuso de 08mm	Ciser	Unidade	1.000	0,55	550,00
71	Parafuso galvanizado 80mm com bucha plástica	Ciser	Unidade	1.000	2,18	2.180,00
72	Parafuso metálico 10 mm para fixação de vaso sanitário com bucha nº 10	Apoio	Unidade	1.000	2,18	2.180,00
73	Parafuso metálico, parafuso fenda rosca soberba de 10 mm	Apoio	Unidade	1.000	0,60	600,00
74	Parafuso metálico, parafuso fenda rosca soberba de 6 mm	Apoio	Unidade	1.000	0,45	450,00
75	Parafuso metálico, parafuso fenda rosca soberba de 8 mm	Apoio	Unidade	1.000	0,50	500,00
76	Porcas ¾	Ciser	Unidade	1.000	0,50	500,00
77	Porcas 3/8	Ciser	Unidade	1.000	0,50	500,00
78	Porcas ½	Ciser	Unidade	1.000	0,60	600,00
79	Saboneteira metálica cromada	Framina	Unidade	20	13,00	260,00
80	Saboneteira plástica cor cinza	Framina	Unidade	20	9,00	180,00

81	Arame farpado, material aço, bitola 16 bwg, comprimento 500 m, peso 20,70 kg, diâmetro 1,60 mm, carga ruptura 250 kgf, distância entre farpas 125 mm, torção alternada, tratamento superficial galvanizado, apresentação rolo 500 metros	Gerdau	Rolo	30	269,00	8.070,00
82	Arame liso galvanizado nº14, 1000 m	Belgo	Rolo	30	246,00	7.380,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM

Secretaria Especial de Governo – Gabinete do Prefeito/Vice Prefeito

Rodovia Almeirim/Panaicá, nº.510 – Centro

CEP 68.230-000 – Almeirim/Pará

Fone: (93) 3737 2356

83	Arame liso galvanizado nº18, 1000 m	Belgo	Rolo	30	425,00	12.750,00
84	Arame recozido	Gerdau	Kg	400	10,00	4.000,00
85	Chapa de aço galvanizada nº 18, med. 2,00 x 1,20 m	Belgo	Unidade	50	200,00	10.000,00
86	Ferro (Vergalhão) armação concreto, material ferro, tipo CA-50, comprimento 12 m, aplicação armação de vigas, pilares e lages, diâmetro 3/16"	Belgo	Unidade	500	35,50	17.750,00
87	Ferro (Vergalhão) armação concreto, material ferro, tipo CA-50, comprimento 12 m, aplicação armação de vigas, pilares e lages, diâmetro 3/8"	Belgo	Unidade	500	45,50	22.750,00
88	Ferro (Vergalhão) armação concreto, material ferro, tipo CA-50, comprimento 12 m, aplicação armação de vigas, pilares e lages, diâmetro 4.2 mm	Belgo	Unidade	500	11,50	5.750,00
89	Ferro (Vergalhão) armação concreto, material ferro, tipo CA-50, comprimento 12 m, aplicação armação de vigas, pilares e lages, diâmetro 5/16"	Belgo	Unidade	350	30,00	10.500,00
90	Ferro (Vergalhão) armação concreto, material ferro, tipo CA-50, comprimento 12 m, aplicação armação de vigas, pilares e lages, diâmetro 1/4 mm	Belgo	Unidade	250	21,00	5.250,00
91	Prego 1 . 1/2" x 15, sem cabeça	Belgo	Kg	45	11,80	531,00
92	Prego 1"	Belgo	Kg	50	11,80	590,00
93	Prego 2" X10	Belgo	Kg	100	10,00	1.000,00
94	Prego 2" x 14, sem cabeça	Belgo	Kg	100	11,80	1.180,00
95	Prego 3X10	Belgo	Kg	100	12,90	1.290,00
96	Prego 3X9"	Belgo	Kg	100	10,50	1.050,00
97	Prego 4X4"	Belgo	Kg	100	13,50	1.350,00
98	Prego 5X4"	Belgo	Kg	50	14,80	740,00
99	Prego de 1 ¼ x 14"	Belgo	Kg	50	11,80	590,00
100	Prego de 1 ½ x 13"	Belgo	Kg	100	11,80	1.180,00
101	Prego de 2 ½ x 12"	Belgo	Kg	100	12,15	1.215,00
102	Prego de 3" x 8"	Belgo	Kg	50	14,20	710,00
103	Prego galvanizado 3"	Belgo	Kg	50	14,20	710,00
104	Prego galvanizado 4"	Belgo	Kg	50	19,00	950,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Especial de Governo – Gabinete do Prefeito/Vice Prefeito
Rodovia Almeirim/Panaicá, nº.510 – Centro
CEP 68.230-000 – Almeirim/Pará
Fone: (93) 3737 2356

105	Prego telheiro	Belgo	Kg	100	18,50	1.850,00
106	Tubo de ferro galvanizado 3/4", vara com 6m	Belgo	Unidade	50	74,00	3.700,00
107	Barra de Ferro rosqueada 01M, diâmetro 5/16"	Belgo	Unidade	200	7,80	1.560,00
108	Barra de Ferro rosqueada 01M, diâmetro 3/8"	Belgo	Unidade	200	9,50	1.900,00
109	Barra de Ferro rosqueada 01M, diâmetro 1/2"	Belgo	Unidade	200	17,00	3.400,00

110	Carro de mão, pneu balão reforçado com chapa galvanizada	Tramontina	Unidade	50	125,00	6.250,00
111	Disco de corte 7"	Tramontina	Unidade	100	7,50	750,00
112	Draga cavadeira	Tramontina	Unidade	20	37,50	750,00
113	Enxada com cabo 2,5 libras	Tramontina	Unidade	80	34,00	2.720,00
114	Ferro de cova	Tramontina	Unidade	20	16,50	330,00
115	Lâmina para arco de serra manual, aço rápido	Tramontina	Unidade	80	6,10	488,00
116	Lima chata Kf	KF	Unidade	40	17,10	684,00
117	Lima roliça KF	KF	Unidade	40	6,10	244,00
118	Lima triângulo KF	KF	Unidade	40	17,20	688,00
119	Luva de raspa cano longo com reforço Palma Total	Carbogرافite	Par	60	16,50	990,00
120	Marreta de 5 kg com cabo polido.	Tramontina	Unidade	10	100,00	1.000,00
121	Pá de bico, com cabo plástico tipo "Y".	Paraboni	Unidade	50	31,00	1.550,00
122	Pé de cabra sextavado 3/4 " 50 CM.	Paraboni	Unidade	50	40,00	2.000,00
123	Picareta com cabo.	Tramontina	Unidade	10	69,00	690,00
124	Terçado nº128	Tramontina	Unidade	50	46,00	2.300,00
125	Trena, material aço, largura lâmina 10 mm, comprimento 10 m, características adicionais estojo anatômico com manivela dobrável	Tramontina	Unidade	20	16,90	338,00

126	Compensado de madeira , imunizado medindo 1,60 x 2,20 m, espessura de 6 mm, de 1ª qualidade	Tavari	Unidade	60	78,00	4.680,00
127	Compensado de madeira, imunizado, medindo 1,60 x 2,20, espessura de 10mm, de 1ª qualidade	Tavari	Unidade	70	89,90	6.293,00
128	Esteios madeira de lei 4 m	M. de Lei	Unidade	130	48,90	6.357,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM

Secretaria Especial de Governo – Gabinete do Prefeito/Vice Prefeito

Rodovia Almeirim/Panaicá, nº.510 – Centro

CEP 68.230-000 – Almeirim/Pará

Fone: (93) 3737 2356

129	Esteios madeira de lei 5 m	M. de Lei	Unidade	120	61,50	7.380,00
130	Esteios madeira de lei 6 m	M. de Lei	Unidade	100	73,00	7.300,00
131	Frexal de maçaranduba, de 14 x 7 cm, com 3M de comp.	M. de Lei	Unidade	100	19,00	1.900,00
132	Frexal em madeira de lei (a combinar), 4 m comp.	M. de Lei	Unidade	100	24,90	2.490,00
133	Frexal em madeira de lei (a combinar), 5 m comp.	M. de Lei	Unidade	150	31,90	4.785,00
134	Frexal em madeira de lei (a combinar), 6 m comp.	M. de Lei	Unidade	150	38,00	5.700,00
135	Pernamanca 3 m	M. de Lei	Duzia	50	71,50	3.575,00
136	Pernamanca 4 m	M. de Lei	Duzia	60	81,90	4.914,00
137	Pernamanca 5 m	M. de Lei	Duzia	70	104,00	7.280,00
138	Tábua para assoalho meio fio de 5 metros (Andr. Frag. Cup. Ang-Ped. Pau-mulato)	M. de Lei	Duzia	25	204,00	5.100,00
139	Tábua bruta 2 1/2 metros (Andr. Frag. Cup. Ang-Ped. Pau-mulato)	M. de Lei	Duzia	50	51,80	2.590,00
140	Tabua bruta 3 metros (Andr. Frag. Cup. Ang-Ped. Pau-mulato)	M. de Lei	Duzia	60	62,50	3.750,00
141	Tábua de madeira angelim medindo 30cm x 3cm(menor comprimento 3mts)	M. de Lei	Duzia	70	254,00	17.780,00

142	Lixa para madeira, rolo 120mmX45M, nº 36	Norton	Metro	1.200	6,50	7.800,00
143	Lixa para madeira, rolo 120mmX45M, nº 80	Norton	Metro	600	6,50	3.900,00
144	Lixa para madeira, rolo 120mmX45M, nº 220	Norton	Metro	600	6,50	3.900,00
145	Cola Branca P/ madeira (Kg.)	Cascorez	Kg	280	22,00	6.160,00
146	Adesivo de contato para madeira (Kg.)	Cascola	Kg	300	22,00	6.600,00
147	Galão de Verniz	Eucatex	Galão	120	57,00	6.840,00
148	Galão de selador	Eucatex	Galão	110	57,00	6.270,00
149	Serra de corte de vídia Ø 30cm com 36 dentes	Tramontina	Unidade	20	16,00	320,00
150	Serra de corte de vídia Ø18cm com 36 dentes	Tramontina	Unidade	80	21,00	1.680,00
151	Serra de corte de vídia Ø 11cm com 24 dentes	Tramontina	Unidade	70	17,00	1.190,00
152	Esmeril dente de vídea	Bom Corte	Unidade	50	25,90	1.295,00
153	Esmeril de corte	Bom Corte	Unidade	100	4,00	400,00
154	Correia A-52	Continental	Unidade	50	15,10	755,00
155	Correia A-55	Continental	Unidade	30	16,10	483,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Especial de Governo – Gabinete do Prefeito/Vice Prefeito
Rodovia Almeirim/Panaicá, nº.510 – Centro
CEP 68.230-000 – Almeirim/Pará
Fone: (93) 3737 2356

156	Broca de metal 3/8	Irwin	Unidade	60	11,00	660,00
157	Broca de metal 1/2	Irwin	Unidade	60	38,00	2.280,00
158	Broca de metal 5/8	Irwin	Unidade	60	30,00	1.800,00
159	Broca de metal 5/16	Irwin	Unidade	60	16,00	960,00
160	Broca de alvenaria 3/8	Irwin	Unidade	60	13,00	780,00
161	Broca de alvenaria 5/8	Irwin	Unidade	60	17,00	1.020,00
162	Broca de alvenaria 5/16	Irwin	Unidade	60	14,90	894,00
163	Mandril 1"	Irwin	Unidade	12	11,00	132,00

Declaro DESERTOS os Itens 03, 04, 08, 09.

Fica convocada a proponente para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos termos do Art. 64, caput, da Lei nº. 8.666/93, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Art. 81 deste mesmo diploma legal.

Almeirim, 20 de abril de 2016.

José Botelho dos Santos
CPF/MF 032.053.982-20
Prefeito de Almeirim